债券简称 20 星发 03、21 星发 01、22 星发 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区朝阳门内大街南竹竿胡同 2 号银河

SOHO5 号楼

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

21

（四） 报告期内中介机构变更情况

√适用 □不适用

债项代码
中介机构

类型

原中介

机构名

称

变更后

中介机

构名称

变更时

间

变更原

因

履行的

程序

对投资

者利益

的影响

166170.SH 、

166893.SH 、

175472.SH 、

175873.SH 、

197698.SH 、

185369.SH 、

137788.SH

会计师事

务所

中审华

会计师

事务所

（特殊

普通合

伙）

中 勤 万

信 会 计

师 事 务

所 （ 特

殊 普 通

合伙）

2023 年

1 月 31

日

审 计 机

构轮换

有 权 机

构决策
无

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1、投资性房地产的后续计量模式由成本计量模式变更为公允价值计量模式其他会计政策变

更

本公司对投资性房地产的后续计量方法由成本模式计量，随着公司所持有的投资性房地产

价值不断提升，公允价值计量模式比成本模式更能动态反映投资性房地产的公允价值。为

更加客观的反映公司持有的投资性房地产的真实价值，增强公司的财务信息的准确性，便

于投资者了解公司客观的资产状况，公司对投资性房地产的后续计量模式进行变更，由成

本计量模式变更为公允价值计量模式。该事项已于 2022 年 6 月 28 日董事会会议审议通过

。并经长沙县国有资产事务中心 2022 年 8 月 19 日的长县国资发【2022】23 号文批复同意

公司自 2022 年 1 月 1 日起投资性房地产会计政策变更事项备案。

根据《企业会计准则第 28 号¬¬——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，会计政

策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。本次会计政策

变更追溯调整对公司合并财务报表及母公司财务报表影响如下：

1）合并资产负债表

单位：元币种：人民币

2021 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 861,901,620.00 1,224,628,444.36 +362,726,824.36

递延所得税资产  16,543,442.89 +16,543,442.89

递延所得税负债  107,225,148.98 +107,225,148.98

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

22

盈余公积 333,204,955.26 353,131,106.42 +19,926,151.16

未分配利润 3,956,179,671.90 4,208,298,639.01 +252,118,967.11

归属于母公司所有者权益合计 22,984,370,168.88 23,256,415,287.15 +272,045,118.27

2020 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 769,625,217.89 1,173,600,982.69 +403,975,764.80

递延所得税负债  100,993,941.20 +100,993,941.20

盈余公积 318,776,548.89 338,702,700.05 +19,926,151.16

未分配利润 3,778,542,568.95 4,061,598,241.39 +283,055,672.44

归属于母公司所有者权益合计 20,968,198,957.85 21,271,680,781.45 +302,981,823.60

2）母公司资产负债表：

单位：元币种：人民币

2021 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 123,989,371.71 235,241,432.00 +111,252,060.29

递延所得税负债  27,813,015.07 +27,813,015.07

盈余公积 234,064,900.93 253,991,052.09 +19,926,151.16

未分配利润 3,063,529,812.33 3,127,042,706.39 +63,512,894.06

所有者权益合计 22,534,254,283.89 22,617,693,329.11 +83,439,045.22

2020 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 127,150,038.60 223,998,820.20 +96,848,781.60

递延所得税负债  24,212,195.40 +24,212,195.40

盈余公积 219,636,494.56 239,562,645.72 +19,926,151.16

未分配利润 2,950,224,155.00 3,002,934,590.04 +52,710,435.04

所有者权益合计 21,389,178,038.19 21,461,814,624.39 +72,636,586.20

3）合并利润表

单位元币种：人民币

2021 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业成本 1,685,759,819.77 1,671,324,474.06 -14,435,345.71

公允价值变动收益  -55,684,286.15 -55,684,286.15

所得税费用 15,306,586.10 4,994,350.99 -10,312,235.11

净利润 202,919,940.47 171,983,235.14 -30,936,705.33

归属于母公司股东的净利润 208,615,509.32 177,678,803.99 -30,936,705.33

2020 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业成本 2,135,595,288.24 2,120,399,527.56 -15,195,760.68

公允价值变动收益  82,235,218.00 +82,235,218.00

所得税费用 111,573,294.14 135,931,038.81 +24,357,744.67

净利润 247,571,950.84 320,645,184.85 +73,073,234.01

归属于母公司股东的净利润 234,776,405.13 307,849,639.14 +73,073,234.01

4）母公司利润表：

单位元币种：人民币

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

23

2021 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业成本 1,540,995,690.46 1,537,835,023.57 -3,160,666.89

公允价值变动收益   11,242,611.80 +11,242,611.80

所得税费用 14,117,854.89 17,718,674.56 +3,600,819.67

净利润 144,284,063.70 155,086,522.72 +10,802,459.02

2020 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业收入 3,038,224,739.80 3,194,525,430.75 +156,300,690.95

营业成本 2,455,541,405.36 2,701,464,519.98 +245,923,114.62

公允价值变动收益   20,532,891.40 +20,532,891.40

资产处置收益 187,434,375.09 46,827,902.84 -140,606,472.25

所得税费用 81,836,563.16 29,412,562.03 -52,424,001.13

净利润 359,950,531.71 202,678,528.32 -157,272,003.39

2、2021 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号)(以下简称“解释第

15 号”)，“关于企业将固定资产达到预定可使用状态或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计

处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。本公司自规定之日起开始执行。本项会

计政策变更对本公司报表无影响

3、2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号)(以下简称“解释第

16 号”)，“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。本公司自规定之日

起开始执行。本项会计政策变更对本公司报表无影响

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产